LEI Nº 2.816/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE.
DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Catanduvas (SC), no uso das atribuições legais que a Lei lhe confere, faz saber a todos que o Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a presente LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito especial do Orçamento do Município no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão:
13.000 SEC MUN DE AGRICULTURA, IND, COMERCIO E TURISMO

Unidade:
13.001 Diretoria de Turismo

Projeto/Atividade:
2.050 – Ações de Promoção e Desenvolvimento do Turismo
Modalidade:
127 – 3.3.50.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Valor a Suplementar:
R$ 5.000,00
Órgão:
13.000 SEC MUN DE AGRICULTURA, IND, COMERCIO E TURISMO

Unidade:
13.001 Diretoria de Turismo

Projeto/Atividade:
2.050 – Ações de Promoção e Desenvolvimento do Turismo
Modalidade:
128 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Outras Despesas Correntes

Valor a Suplementar:
R$ 10.000,00

Órgão:
13.000 SEC MUN DE AGRICULTURA, IND, COMERCIO E TURISMO

Unidade:
13.001 Diretoria de Turismo

Projeto/Atividade:
2.050 – Ações de Promoção e Desenvolvimento do Turismo
Modalidade:
129 – 4.4.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Investimentos

Valor a Suplementar:
R$ 5.000,00

Art. 2° Para o atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações:
Órgão:
03.001 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

Unidade:
03.001 – Secretaria de Adm, Gestão e Planejamento

Projeto/Atividade:
2.043 – Promoção e Desenvolvimento do Turismo

Modalidade:
16 – 3.3.50.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Valor a Anular:
R$ 5.000,00

Órgão:
03.001 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

Unidade:
03.001 – Secretaria de Adm, Gestão e Planejamento

Projeto/Atividade:
2.043 – Promoção e Desenvolvimento do Turismo

Modalidade:
17 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Outras Despesas Correntes
Valor a Anular:
R$ 10.000,00

Órgão:
03.001 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

Unidade:
03.001 – Secretaria de Adm, Gestão e Planejamento

Projeto/Atividade:
2.043 – Promoção e Desenvolvimento do Turismo

Modalidade:
18 – 4.4.90.00.00.00.00.00.1.500.0000.0000 – Investimentos

Valor a Anular:
R$ 5.000,00
Art. 3° Pela abertura do crédito especial previsto nos artigos da presente Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adequar os anexos da Lei 2.790/2022, que dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração da Lei Orçamentária de 2023 – LDO e dá outras providências, nos limites da modalidade de aplicação e fonte de recursos.

Art. 4° Pela abertura do crédito especial previsto nos artigos da presente Lei fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei 2.756/2021, de 25/10/2021, que dispõe dobre o Plano Plurianual 2022-2025.

Art. 5° A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Catanduvas/SC, 24 de agosto de 2023.

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal